Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Inflace

Bakalářská práce

Autor: Eva Gregovská
Studijní obor: Informační managment

Vedoucí práce: Ing. et Bc. Martin Král Ph.D.

Hradec Králové Duben 2023

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

vlastnoruční podpis

V Hradci Králové dne 10.4.2023 Jméno a Příjmení

Poděkování:
Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. et Bc. Martinu Královi Ph.D. za

metodické vedení práce a za veškerou pomoc při její tvorbě.

Anotace
Bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje inflace v České republice
a prostřednictvím dotazníkového šetření identifikuje změny nákupního chování
spotřebitelů. První část práce tak znázorňuje vývoj inflace, který Česká republika
blíže pozoruje poslední dva roky. Práce vysvětluje, proč je nynější inflační posun
tak důležitý a poskytuje pohled na administrativní zásahy do měření míry inflace.
Následně je rozebrán pohled České národní banky na budoucí vývoj inflace.
Jako podklad pro druhou část práce byla použita data z dotazníkového šetření,
jehož účelem bylo zjistit, jak přítomnost inflace ovlivnila respondenty měnit své
spotřební a spořící chování. Dále práce zjišťovala, jaké zdroje informací
respondenti sledují v kontextu vývoje inflace a čerpání informací ohledně ochrany
proti jejím vlivům.
Práce tak zjistila, že respondenti převážně nemění výši spotřeby v souvislosti
s vyšší mírou inflace, avšak již lze pozorovat postupný pokles spotřebitelské
poptávky. Další zjištění práce poukazují na pozvolnou změnu struktury uložení
úspor respondentů, kdy díky přítomnosti vyšší inflace respondenti častěji snižovali
držbu hotovosti a zvyšovali použití spořících produktů a investic. Následné zjištění
se týkalo nejčetnějších zdrojů pro čerpání informací ohledně vývoje inflace
a čerpání doporučení. Zde se staly nejoblíbenějšími zdroji média na internetu, okolí
respondenta a sociální sítě.

Annotation
Title: Inflation
The aim of this bachelor's thesis is to examine inflation in the Czech Republic and
identify changes in consumer buying behavior through a survey. The first part of
the thesis highlights the inflation that the Czech Republic has been experiencing for
last two years. The thesis explains why the current inflationary shift is so
important and provides insights into administrative interventions in measuring
the inflation rate. The thesis then presents Czech National Bank's view on future
inflationary shift.
The second part of the thesis is based on survey data, which aimed to understand
how inflation influences consumer behavior and the sources of information
consumers use to protect their savings. The survey found that while respondents
largely do not change their consumption levels in the context of higher inflation
rates, a gradual decline in consumer demand is already observable. Respondents
also tend to reduce their cash holdings and increase their use of savings products
and investments in the presence of higher inflation.
A subsequent finding presents the most frequent sources for obtaining information
on inflation trends and recommendations how they can protect their savings
against inflation. The most popular sources were the internet media, the
respondent's social circle and social networks.
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1 Úvod
Výše inflace výrazným způsobem ovlivňuje ekonomickou stabilitu státu
i každodenní život běžného člověka. Tato skutečnost ji tak dostává do pozice
jednoho z nejpozorovanějších makroekonomických ukazatelů.
Motivací pro napsání této práce byl mimořádně vysoký vývoj inflace, který byl
zřejmý zejména v posledních letech. Inflace se touto dobou dostala na úroveň,
která by šla označit i jako maximum inflační výše v moderních dějinách České
republiky. Díky tomu se naskytla příležitost prozkoumat chování spotřebitelů,
kteří dlouhou dobu nemuseli inflaci významně zohledňovat ve svém spotřebním
a spořícím jednání.
Práce je rozdělena na teoretická východiska, kde je čtenář uveden do problematiky
inflace a jejím významným dopadům na obyčejného občana, firmu či celý stát.
V práci jsou dále popsány podoby inflace dle intenzity výše inflace, či jejích příčin
vzniku. Dále se čtenář v práci podrobněji dočte o tom, jak je výše inflace měřena.
Praktická část práce obsahuje pohled na vývoj inflace v České republice. Jsou zde
zkoumány zřejmé příčiny, které nynější inflaci odstartovaly nebo ji nadále
prohlubují. Dále jsou zde probírány administrativní zásahy do vývoje inflace, které
bylo možné pozorovat na koci roku 2022. Práce obsahuje i pohled centrální banky
na budoucí inflační vývoj.
Dílčím cílem této práce je prozkoumat a zjistit, jak se v tomto těžkém období
chovají samotní spotřebitelé. Praktická část práce tedy obsahuje data
z dotazníkového šetření, kde bylo zkoumáno, jak spotřebitelé pociťují zvyšující
cenovou hladinu, jak na ni reagují svou spotřebou a jaké skupiny respondentů jsou
na změny vyvolány inflací citlivější. Práce dále nastiňuje, jaký dopad měl nynější
vývoj inflace i na úspory respondentů a jaké zdroje informací respondenti častěji
využívají v kontextu seznámení se s aktuálním vývojem inflace a doporučením, jak
se proti vlivům inflace mohou bránit.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
Cílem práce je analyzovat vývoj inflace v České republice a prostřednictvím
dotazníkového šetření identifikovat změny nákupního chování spotřebitelů.
Pro snadnou orientaci čtenáře byla práce rozčleněna do tří celků, v nichž každém
z nich bylo potřeba vycházet i z jiných typů zdrojů. V teoretické části, kde je čtenář
teprve seznámen s tématem inflace, bylo čerpáno převážně z knižních zdrojů. Ty
tvořily dobrý podklad pro sumarizaci pojmů a náhled do tématu. Knižní zdroje
navíc byly obohaceny o zdroje z internetu, které tyto pojmy dále rozvíjely
a prohlubovaly.
Praktická část se skládá ze dvou částí - z analýzy vývoje inflace a dotazníkového
šetření. Analýza vývoje inflace sloužila pro představení nynější inflační situace
v České republice a pro pochopení kontextu, ve kterém se spotřebitelé nově
vyskytují. Práce proto blíže reagovala na vývoj inflace po roce 2020, kde situace na
českém trhu začala mít stále zvyšující proinflační trend.
Analýza z počátku seznamovala čtenáře s nejvyššími inflačními výkyvy skrze
historii samostatné České republiky. Dále již analýza reagovala na aktuální vývoj
indexu spotřebitelských po roce 2020. Zde byly využily oficiálními data České
národní banky a články Českého statistického úřadu. Pokud bylo text potřeba
doplnit o graf, z pravidla bylo vycházeno ze systému časových řad ARAD. Jedinou
výjimku tvořil graf vývoje kurzu české koruny, zde byl využit web kurzy.cz.
Poslední část je věnována dotazníkovému šetření, které studuje změnu
spotřebního chování. Toto šetření bylo provedeno v polovině ledna až do poloviny
února 2023, kde měsíční vývoj meziročního indexu spotřebitelských cen byl
17,5 %.
Dotazník byl rozdělen na tři části - charakteristiky respondentů, spotřeba
a spoření. V každé z těchto částí bylo respondentům umožněno odpovídat
uzavřenými i polootevřenými odpověďmi. Následná data z dotazníku byla
zpracována pomocí aplikace Microsoft excel do kontingenčních tabulek a grafů.
Práci s dotazníkem blíže popisuje kapitola Dotazníkové šetření.
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3 Teoretický základ

3.1 Inflace

Inflace neboli růst všeobecné cenové hladiny popisuje situaci, kdy si spotřebitel za
svůj kapitál může koupit čím dál méně statků a služeb, než si mohl koupit
v předchozím období. Díky tomuto jevu je inflace veřejností typicky vnímána jako
negativní úkaz, dělá „zítřejší" peníze méně hodnotné než ty „dnešní." Penězům tak
klesá kupní síla a současně dochází k jejich znehodnocení, to se především
projevuje na peněžních vkladech. Proto lze také inflaci označit i jako negativní
úrokovou míru. (Brčák & Sekerka, 2010)
Již zmiňovaná všeobecná cenová hladina se vztahuje k průměrné cenové hladině
v ekonomice. Na trhu tak lze zaznamenat růst cen některých statků a služeb,
zatímco jiné ceny naopak mohou stagnovat či dokonce klesat. V průměru ceny na
trhu rostou. Existují ale i jevy, které se přímo nepropisují do růstu cen a díky této
skutečnosti může být výpočet výše inflace zkreslen. Tento jev bude detailněji
rozebrán v kapitole o měření inflace. (Pavelka, 2007)

[…]


(Pro správné zobrazení otázky na mobilu, posunujte stupnici do strany či otočte

mobil na šířku)

Ozna čte jen je dnu eJjpsu na každém fádku.

Výrazně

méně

Nepatrně

méně
Stejně

Nepatrně

více

Výrazně

více

potraviny a
nealkoholické O O O O O
nápoje

alkoholické
nápoje a
tabák

o o o o o
odívání a
obuv o o o o o
bydlení, voda,
energie,
paliva

o o o o o
vybavení a
zařízení
domáctnosti; o o o o o
opravy

doprava
(MHD,
autobusy,
nákup auta)

o o o o o
služby
(restaurace,
kadeřnictví...)

o o o o o
rekreace a
kultura
(cestování)

o o o o o
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Príloha 1 - dotazník

3. Plánujete změnil své nákupní chovaní díky vlivu vyšší míry inflace?

(pokud neplánujete podniknout žádný krok, nechte otázku bez odpovědi)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

I | začnu kupovat levnější p rod jkty (s nižší kvalitou)

| | budu kupovat menší množství produktů

I I začnu více šetřit v odvětvi služeb (restaurace, kadeřnictví...)

I I začnu více šetřit s energiemi

I I nebudu tolik cestovat

I I začnu více investovat

• začnu více spořit

• Jiné:

4. Vyčkáváte s nějakým rozhodnutím, až se míra inflace sníží? *

Označte jen jednu elipsu.

s přijmutím úvěru

Z ) s nákupem napr, nemovitosti

_) s prodejem např. auta

s investicemi

nevyčkávam

}jíná:
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Príloha 1 - dotazník

5. Z jakého zdroje čerpáte informace ohledně aktuální vývoje inflace v Č R ? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

I I Z mého okolí (přátelé, rodina)

I I z médií v televizi (ČT, Nova.,,)

I I z médií na internetu (iDnes, Novinky...)

z e sociúlníĽ'i siti

I I z oficiálních dat vlády

I I z odborných publikací

I I ze školy

• Jiné:

6. Z jakého zdroje čerpáte informace jak se proti inflaci bránit? (co dělat do

budoucna)

Zašfcffněte všechny platné možnosti.

I I Z mého okolí (přátelé, rodina)

I I z médií v televizi (ČT, Nova.,,)

I I z médií na internetu (iDnes, Novinky...)

| I ze sociálních sítí

I | z oficiálních dat vlády

I | z odborných publikací

I | ze školy

U j i n é :
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Príloha 1 - dotazník

7. Jakou část přijmu uspoříte? *

Označte jen jednu elipsu.

méně než 10 %

] 10%-25%

2 5 % - S 0 %

C ) více než 50 %

3. Jak sa zmenil z p ů s o b uložení Vašich úspor za poslední 2 roky? (díky

zvýšená inflaci)

(Pro správne zobrazeni otázky na mobilu, posunujte stupnici do strany či otočte

mobil na šiřku)

Označte jen jednu elipsu na každém iädku.

nepoužíval gyr£jMĚ
jsem ani

před 2 lety

P l J ! Í V á ľ PŘESTAL SNÍŽIL ZVÝŠIL

jako před
2 lety

převedl
jsem sem

jsem jsem jsem VŠECHNY
používat používání používíní své

úspory

hotovost O o o o o
sporia
produkty
(sporia'
účet
terminovaný
vklad,
stavební
sporénLJ

O o o o o o

investice
(akcie,
dluhopisy,
zlato,...)

o o o o o
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Príloha 1 - dotazník

9. Pokryje návratnost (úroky) Vámi vybraného spořeni výši inflace? (za rok 2022

byla výše inflace 15,1 %)

Označte jen jednu elipsu.

ano

ne

nevím

10. Změnil se nějak Váš postoj ohledně ochrany vašich úspor v období zvýšené

inflace?

Označte jen jednu eíipsu.

Začal jsem se zajímat jak úspory ochránit

Q ) Podnikám aktivní kroky k ochraně úspor

Ještě jsem se nezačal zajmat, ale plánuji začít

Nezačal jsem podnikat žádné výrazné kroky k ochraně úspor a neplánuji začít
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Príloha 1 - dotazník

11. Jaké je Vaše pohlaví?*

Označte jen jednu elipsu.

) muž
jiné

12. Jaký je Váš věk? *

Označte jen jednu elipsu.

méně než T 8 let

18 - 26 let

27 - 64 let

6S let a vice

1 3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

Označte jen jednu elipsu.

základní

středoškolské s výučním listem

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

14. Jaký je Váš aktuálni status? T

Zaškrtněte všechny platne možnosti.

student
I I zaměstnanec
I Iosvč
I I majitel firmy
I I nezaměstnaný
I I starobní důchodce
I I invalidní důchodce
__] rodič na mateřské/rodičovské dovolené

• Jiné:
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Príloha 1 - dotazník

1 5. Jaká je výše Vašeho čistého příjmu? *

Označte jen jednu elipsu.

10 000 Kč a méně

__) 10001 Kč -20 000 Kč

_ ) 20 001 Kč - 30 000 Kč

Z) 30 001 Kč - 40 000 Kč

více než 40 000 Kč

16. Změnily se nějak vaše príjmy z a poslední 2 roky? *

Označte jen jednu elipsu.

C ) zvýšily se mi příjmy

C ) snížily se mi přijmy

nezměnily se

17. Jaký je počet obyvatel v obcí, kde žijete? *

Označte jen jednu elipsu.

3 méně než 1 000 obyvatel

~~) 1 001 - 1 0 000 obyvatel

_ D 10 001 - 50 000 obyvatel

50001 -100 000 obyvatel

více než 100 000 obyvatel
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