POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Eva Gregovská
Název práce: Inflace
Autor posudku: Ing. Martin Král, Ph.D.
Cíl práce: analyzovat vývoj inflace v České republice a prostřednictvím dotazníkového šetření identifikovat změny nákupního chování spotřebitelů

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Vyhodnocená podobnost je 8,8 %, žádné kopírované pasáže se v textu nevyskytují, autorka řádně cituje, praktická část práce je vlastním dílem autorky.

Dílní připomínky a náměty:

Cíl práce je explicitně stanoven a také naplněn.

V teoretické části autorka rozebírá problematiku inflace, věnuje se také jejímu rozdělení z hlediska rychlosti, příčin a podrobně popisuje také způsoby jejího měření. Celkově je tak vytvořen zcela dostatečný základ pro vypracování praktické části práce.

V praktické části je provedena analýza vývoje inflace v ČR, zmíněny jsou také souvislosti s objemem poskytovaných úvěrů a měnovým kurzem CZK/EUR. Následuje vlastní dotazníkové šetření, jehož se zúčastnilo celkem 323 respondentů. Takto vysoký počet umožňoval i zevrubnou analýzu výsledků pomocí kontingenčních tabulek, kterou autorka prezentuje na str. 26–46. Stěžejní jsou pak závěry – změny chování spotřebitelů v oblasti výdajů a změny v oblasti spoření, které jsou shrnuty na str. 47–48.

Po formální stránce je práce v pořádku. Autorka řádně cituje, text na příslušných místech vhodně doplňuje tabulky a grafy, komentáře k nim jsou v souvislostech. Seznam zdrojů je relevantní, text práce čtivý s jasnou logickou strukturou. Občasné chyby v čárkách v případě delších souvětí jsou pak v celkovém kontextu detailem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce svým rozsahem a kvalitou odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci po obsahové i formální stránce. V teoretické části autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, v praktické části pak schopnost analyzovat publikovaná data a za účelem naplnění stanoveného cíle provést vlastní dotazníkové šetření a výsledky prezentovat v souvislostech.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **A – výborně**.

Otázky k obhajobě:

O čem podle Vás svědčí postoj respondentů k ochraně úspor? (Téměř 50 % respondentů i přes současnou výši inflace nedělá žádné kroky k ochraně úspor.)

Jaká rizika jsou spojena s tím, že respondenti nejčastěji čerpají informace v souvislosti s inflací ze svého okolí, internetu a sociálních sítí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. května 2023

podpis